
سپر امنیتی گوگل و پاسخ روبیکا	 
 دو روز پیش سپر امنیتی گوگل اخطاری برای برخی کاربران روبیکا 
ارسال کرد و پیشنهاد حذف این نرم افزار را داد. پس از ساعتی روبیکا 
طی اطلاعیه ای خواستار ارائه مستندات از سوی گوگل درباره این 
ادعا شد. این شرکت نوشت: »روبیکا به تازگی آپدیت جدیدی منتشر 
نکرده  و دسترسی های پیشین خود را هم تغییر نداده و این دسترسی ها 
هم کاملا متعارف و مشابه دیگر پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی 
است.« روبیکا در ادامه به انگیزه های سیاسی گوگل پلی برای چنین 
محدودیتی اشاره و یادآوری کرده است که »با توجه به اقبال گسترده 
کاربران به روبیکا که شاهد آن ارسال روزانه بیش از ۵۰۰ میلیون پیام 
یکتا توسط حدود ۳۵ میلیون کاربر فعال در ماه اخیر از میان نزدیک 
به ۵۰ میلیون نصب فعال است، احتمال وجود انگیزه های سیاسی در 

این اقدام بیش از پیش تقویت می شود.«

حواشی صفحات جعلی، دامن روبیکا را گرفته است؟	 
واکنش روبیکا به اتهام گوگل  درباره سطح دسترسی ها به اطلاعات 
کاربران در حالی است که این نرم افزار از حدود یک سال پیش بر 
اساس برخی ادعاها  به دلیل  نقض حریم خصوصی افراد و ساخت 
صفحات ساختگی و بدون اطلاع از فوتبالیست ها و چهره های شناخته 
شده، زیر تیغ تند انتقادها بود. اواخر مرداد سال گذشته تعداد زیادی 
از بازیگران، ورزشکاران، اینفلوئنسرها و چهره های معروف در صفحه 
های اینستاگرامی شان اعلام کردند که صفحه هایی در این پلتفرم 
داخلی با نام آن ها ساخته شده و محتوای حساب اینستاگرام آن ها عینا 
در روبیکا هم مشاهده می شود. عجیب تر آن که برخی از این حساب 
های کاربری از سوی روبیکا تیک آبی دریافت کرده اند؛ علامتی 
که نشان می دهد صفحه مدنظر جعلی نبوده و اعتبار آن توسط خود 
برنامه تایید شده است!  خبرآنلاین در گزارشی مدعی شده است: 
به نظر می رسد حذف روبیکا از گوگل پلی هم در پی شکایت کاربران 
و گزارش این نرم افزار توسط شاکیان رخ داده باشد. حواشی اقدام 
روبیکا حتی با ورود پلیس فتا به این ماجرا همراه شده بود و معاونت 
اجتماعی پلیس فتای ناجا در این باره بیانیه ای را صادر و اعلام کرد 
تمامی تخلفات مربوط به روبیکا در کارگروه ویژه و تخصصی پلیس فتا 
مطرح شده است و نتیجه اقدامات در پی آن اعلام خواهد شد. در عین 
حال برخی کاربران هم پرسیده اند که چرا درست در شرایط فعلی که 

اینستاگرام فیلتر شده  گوگل یاد این انتقادها از روبیکا افتاده است.

واکنش وزارت ارتباطات	 
تقابل با خانواده گوگل در حالی 
است که دیروز وزارت ارتباطات 
هم در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
شرکت  بــه  متعلق  پلی  گوگل 
گوگل، با استفاده از موقعیت 
انحصاری خود در گوشی های 
اندروید و بدون اطلاع قبلی در 
اقدامی خارج از عرف، فرایند 
محدودسازی برخی از برنامه ها و پلتفرم های پرکاربرد ایرانی را به 
بهانه حمایت از حریم خصوصی کاربران آغاز کرده است. این اقدام 
غیر مسئولانه در حالی صورت گرفته است که طبق بررسی های این 
وزارتخانه، برنامه های فوق هیچ هشدار قبلی از سوی گوگل دریافت 
نکرده بودند.« در این اطلاعیه آمده است :» وزیر ارتباطات دستور داده 
درصورت دریافت  مستندات مورد ادعای شرکت گوگل درباره پلتفرم 
های ایرانی، کمیته ای شامل کارشناسان فنی خبره و مستقل برای 
بررسی دقیق این ادعاها تشکیل شود و نتیجه بررسی ها را به اطلاع 
عموم و به خصوص دستگاه های مربوط از جمله مرکز ملی فضای 
مجازی برساند.« در همین حال ابوالحسن فیروزآبادی  دبیر شورای 
عالی فضای مجازی هم گفت: » اپلیکیشن های پیام رسان در ابتدای 
نصب از مخاطب برای دسترسی به گالری اجازه می گیرند و در همین 
خصوص گوگل به عمد ایراد گرفته است. به طور کلی اپلیکیشن هایی 
که بیش از یک میلیون کاربر داشته باشند، ارزیابی امنیتی و میزان 

دسترسی ها بررسی می شود.«

سطح دسترسی روبیکا چقدر است؟	 
جنجال دسترسی روبیکا به اطلاعات کاربران فضای مجازی در 
حالی است که دو روز پیش رئیس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی 
وزارت ارتباطات در توئیتر یک جدول از سطح دسترسی پیام رسان 
ها  و شبکه های اجتماعی پرمخاطب  منتشر کرد که در آن ادعا شده 
دسترسی های روبیکا دقیقا به اندازه پیام رسان ایتا و حتی کمتر از 
دسترسی همه پلتفرم های خارجی است. محمد احسان خرامید در 
این جدول ادعا کرده است که روبیکا فقط به دوربین، دفترچه تلفن، 
میکروفن، حافظه، موقعیت مکانی، تماس ها و پیامک ها دسترسی 
دارد. در صورتی که اینستاگرام علاوه بر همه این ها، هفت دسترسی 
اضافه تر مانند سن، جنسیت، نشانی، آی پی، موقعیت مکانی لحظه 
ای و ... به اطلاعات کاربران خود دارد و تیک تاک تقریبا همه اطلاعات 

را از مخاطبان خود می گیرد و فیس بوک هم در رتبه بعدی است.

ارزیابی  متفاوت کارشناسان  درباره چشم انداز تقابل گوگل	 
با فیلترینگ خانواده گوگل سوالی مطرح می شود که آیا ما جایگزین 
مناسبی برای سرویس های گوگل داریــم؟ اصلا اقدامات گوگل، 
فنی است یا بیشتر جنبه سیاسی دارد؟ مهدی صرامی، کارشناس 
فضای مجازی به خراسان درباره پیام سپر امنیتی گوگل پلی برای 
روبیکا می گوید: »همان طور که قبلا هم گفته شده در ماه های اخیر 
هیچ تغییری در سطح دسترسی به اطلاعات کاربران روبیکا وجود 
نداشته و این که گوگل چرا همین حالا که روبیکا در حال افزایش 
تعداد مخاطب است چنین پیامی داده و قبلا واکنشی نداشته است، 
نشان می دهد که این اقدامی سیاسی است. بهترین نحوه برخورد 
با این اقدام سیاسی هم آن است که مسئولان ما هزینه و فایده فیلتر 
سرویس های گوگل و اقدامات تقابلی بعدی آن را پیش بینی کنند. 
اگر بخواهیم فیلترینگ ادامــه داشته باشد حتما باید مسیرهای 
جایگزین آن پیش بینی شود تا کاربران فضای مجازی زیان نبینند.« 
وی همچنین می افزاید : »گوگل بیش از 16۰ سرویس مختلف 
می دهد. یک سری از ابزارهای گوگل برای توسعه دهنده های 
نرم افزارها، استفاده و  تداوم فیلترینگ گوگل باعث می شود که 
سرویس های مختلف ایرانی به سمتی بروند که یک جایگزین پیدا 
کنند. برخی از نرم افزارها به همین مسیر رفته اند. به طور مثال به 

جای سرویس گوگل پلی، کافه بازار و مایکت و ... داریم. «
در عین حال برخی کارشناسان  معتقدند جدای از کیفیت سرویس 
های ارائه شده از سوی گوگل عملا نمی توان برای  برخی از آن ها 
جایگزینی ارائه کرد.مانند گوگل ترند که مختص جست وجوهای 
این موتور جست وجوی پرطرفدار و قدرتمند است، بنابراین  هر گونه 
مسدود کردن این سرویس ها باید با ارائه جایگزین های مناسب و 
کارآمد انجام شود .حال باید دید این تقابل به کجا می انجامد و کاربران 

درنهایت نیاز های خود را از کجا باید رفع کنند.
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ماجرای جالب 150 کلید برای یک سوپرمارکت!
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می خواهیم هاب ترانزیت در جهان شویم اما ...

» با این وضع راه آهن قراره هاب حمل و نقل جهان 
بشیم؟« عکسی از وضعیت راه آهن کشورهای مختلف 
جهان منتشر شده که نشان می دهد کدام کشورها 
توجه بیشتری به خطوط راه آهن دارند. آن طور که در 
تصویر دیده می شود چین، هند و کشورهای اروپایی 
و آفریقایی بیشترین خطوط راه آهن را دارند و بعضی 
کشورهای آسیایی از جمله کشورمان خطوط راه آهن 
کمی دارند. این در حالی است که  وعده های یکی 
دو سال گذشته مسئولان نشان می دهد که برنامه 
جدی برای تبدیل شدن کشورمان به گذرگاه حمل 
و نقل انواع کالاها و محل ترانزیت جهان وجود دارد. 
کاربری نوشته است: " با این وضع راه آهن قراره هاب 

حمل و نقل جهان بشیم؟"
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از حال این آدم ها خبر بگیرید

تصویر جالبی در فضای مجازی دست به دست می 
شود که توصیه کرده است از حال چند عده آدم 
خبر بگیرید. در این تصویر نوشته شده از آدم های 
تغییر شکل داده، نقل مکان کرده، آدم های همیشه 
خوشحال، همیشه ساکت، کسی که درخواست کمک 
نمی کند، کسی که عزیزی را از دست داده، افراد 
حساس، کسی که به تازگی رابطه ای را تمام کرده و 
کسی که قوی به نظر می آید و ... خبر بگیرید و گاهی 
احوال شان را بپرسید. کاربری نوشته است: »کاش 
حال آدم های تنها رو هم بپرسید. آدم هایی که کسی 

اطرافشون نیست که هواشون رو داشته باشه.«

 

  2.4     M   views 

 بیماری 700 سال پیش که روی سلامتی ما 
تاثیر گذاشته!

 ایــن تصویر بقایای اجساد افـــرادی اســت که در 
همه گیری طاعون حدود ۷۰۰ سال پیش جان خودشان 
را از دست داده اند. اکنون با تحقیق روی این اجساد 
مشخص شده این بیماری تاثیر مهمی روی سلامت 
حال حاضر ما برجای گذاشته است! کاربری در فضای 
مجازی مدعی شده است: طاعون در آن دوران باعث 
مرگ حدود ۲۰۰ میلیون نفر شده  و به  همین دلیل 
نسل افراد حاوی آن ژن خاص، فراگیر شده است، 
اما نکته این جاست که این ژن خودش سبب افزایش 
استعداد ابتلا به برخی بیماری های خودایمنی می شود. 
در واقع احتمال بروز بعضی بیماری های التهابی روده 
از جمله بیماری کرون به دلیل این ژن در بدن ما 
افزایش می یابد. چیزی که ۷۰۰ سال قبل باعث نجات 
جان مان شده، اکنون بلای جان مان است! ما در انتخاب 
ژن هایمان نقشی نداریم و حداقل در زمان حاضر 

نمی توانیم روی آن ها تاثیر بگذاریم!
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 انگشت تان را در بینی می کنید؟
 آلزایمر می گیرید!

باورش سخت است اگر بفهمید انگشت کردن در 
بینی، خطر ابتلا به آلزایمر و حتی زوال عقل را افزایش 
می دهد! طبق مطالعه ای که توسط دانشمندان دانشگاه 
گریفیث استرالیا انجام شده، اگرچه انگشت کردن در 
بینی ممکن است بی ضرر به نظر برسد، اما می تواند 
عواقب مخربی به همراه داشته باشد. تحقیقات آن ها 
نشان می دهد که یک باکتری می تواند از طریق عصب 
بویایی بینی و مغز موش ها حرکت و شاخص هایی 
را ایجاد  کند که نشانه ای از بیماری آلزایمر است. 
محققان توضیح می دهند که در موش ها، عصب 
بویایی در بینی مسیر کوتاهی را تا مغز طی می کند. 
به این ترتیب، ویروس ها و باکتری ها از آن به عنوان 
یک مسیر مستقیم به مغز استفاده می کنند. اکنون 
محققان فقط باید ثابت کنند که همین مسیر در 
انسان ها نیز وجود دارد و ویروس ها و باکتری ها 

می توانند از آن به همین روش استفاده کنند.
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150 کلید برای یک سوپرمارکت!

یک کاربر در توئیتر، عکسی از پیرمرد مهربانی در 
روستای قوزلو از توابع ملکان آذربایجان شرقی را 
منتشر کرده و به نقل از مغازه دار صاحبدل نوشته 
است: » شاید وقتی نیستم مردم چیزی لازم 
داشته باشن. واسه همین ۱۵۰ تا کلید ساختم به 
همه دادم. خودشون در رو باز می کنن هرچی لازم 
دارن برمی دارن پولشو می ذارن تو دخل یا توی 
دفتر می نویسن... کاربری نوشته: »کاش همه ما 
همین قدر مهربان باشیم. این طوری دنیا هم جای 

بهتریه برای زندگی.«
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سقوط آزاد قیمت آیفون!

قیمت آیفون ۱۴ پرومکس ۲۵۶ گیگابایت یک ماه 
بعد از ورود به ایران حدود  ۳۰  میلیون ریزش 
داشته است. چند روز پیش خبری رسید که آنتن 
دهی آیفون ۱۴ به طور کلی قطع شده است. فرارو 
هم دیــروز در گزارشی درباره تاثیر رجیستری 
آیفون نوشت:  آیفون ۱۴ یک ماه بعد از ورود 
غیررسمی به ایران هنوز جزو کالا های قاچاق قرار 
دارد. سامانه همتا که زیرنظر وزارت صمت فعالیت 
می کند با اعلام این خبر گفته فعلا امکان رجیستر 
شدن آیفون ۱۴ وجــود نــدارد و به همین دلیل 
واحد های صنفی باید از خرید و فروش آن خودداری 
کنند. تداوم سریال رجیستر شدن آیفون ۱۴ بعد 
از یک ماه تاثیر خــودش را گذاشته و نسبت به 
هفته های قبل شاهد کاهش چشمگیر ارزش این 
محصول هستیم.یک ماه پیش آیفون ۱۴ پرو مکس 
نسخه ۲۵۶ گیگابایت بیشتر از ۶۰ میلیون تومان 
ارزش داشت، اما الان برخی فروشند ه ها با ۴۵ 

میلیون تومان حاضر به رد کردن آن هستند.

 پس از آن که گوگل پلی، روبیکا را ناامن اعلام کرد برخی کاربران از فیلتر شدن  چند سرویس از خانواده گوگل 

خبر دادند؛ ماجرای  این جنجال گوگل و واکنش وزارت ارتباطات و دیدگاه کارشناسان  چیست؟

جنجال روبیکا وگوگل

مصطفوی-  پس از آن که گوگل پلی با یک  پیام به کاربران هشدار داد که روبیکا امنیت کافی ندارد، تقابل پلتفرم ها وارد دوران تازه ای شد! 
وزارت ارتباطات این اقدام گوگل را سیاسی خواند و از دو روز گذشته برخی کاربران فضای مجازی  اعلام  کردند سرویس های مختلف خانواده 
گوگل برای چندمین بار طی هفته های اخیر به صورت کامل فیلتر شده است. برخی کاربران مدعی شدند که علاوه بر گوگل پلی، سرویس نقشه 
گوگل، گوگل میت ، جی میل و... هم با اختلال مواجه شده است و دسترسی به  آن ها به سختی انجام می شود .هرچند که دیروز برخی کاربران 
از دسترسی به سرویس هایی مثل گوگل ترنسلیت و ... خبر دادند، اما داستان جنجال گوگل از کجا شروع شد؟آیا بدون داشتن جایگزینی 

مناسب می توان این سرویس ها را مسدود کرد ؟ ماجرا چه بود و در آینده باید منتظر چه تصمیماتی باشیم؟

 این جا معبدی 
 در چین نیست؛ 

ایران خودمان است!
چیزهایی درباره معبد اژدها در زنجان 

که تاکنون نشنیده اید
یکی از بی نظیرترین معابد سنگی ایــران در 
زنجان است؛ معبدی با طرح اژدها که وقتی 
گردشگران آن را می بینند تصور می کنند 
با معبدی چینی روبه رو هستند،اما این اثر 
تاریخی یادگاری از دوره ایلخانیان است! 
معبدی که در نگاه اول فکر می کنید در کشور 
چین قــرار دارد و شبیه معابدی است که در 
فیلم های ژاپنی و چینی دیده ایم،اما این معبد 
در ایران خودمان  است و هنوز مردم زیادی 
آن را نمی شناسند.معبد داش کسن یا معبد 
ــا بنایی صخره ای اســت که در حاشیه  اژده
روستای ویر در حدود 15 کیلومتری جنوب 
شرقی شهر تاریخی سلطانیه در استان زنجان 
واقع شده  است. در این بنا دو نقش برجسته 
اژدها و چند محراب اسلامی در دو سمت آن 
و به قرینه یکدیگر حجاری شده  اســت. این 
نقش برجسته ها از معدود نقش های اژدها 
در ایــران هستند و تأثیر فرهنگ شرق دور 
)مغولستان و چین( را در عصر ایلخانان نشان 
می دهند. برخی قدمت ایــن معبد را  قبل 
از اســلام می دانند و معتقدند که در زمان 
ایلخانان نقش هایی از جمله اژدها بر آن افزوده 
شده  است.شکل گیری این معبد پس از مرگ 
ارغونشاه، با پشتکار الجای خاتون خواهر 
سلطان محمد خدابنده آغاز شد، ولی به پایان 
نرسید. آثار به جای مانده در محل، این احتمال 
را قوت می بخشد که ایلخان مغول ارغون پیش 
از گرایش به دین اسلام، اقدام به ساخت این 
معبد  کرده  باشد.آثار زیادی از شکل نخست 
این معبد باقی نمانده و تنها سنگ های بزرگ 
و پراکنده در گوشه و کنار معبد دیده می شود. 
بسیاری از سنگ ها در اتاقک های شیشه ای 
مسقف در معرض دید بازدیدکنندگان قرار 
گرفته  است. محدوده معبد اژدهــا ،به شکل 
مستطیل و به ابعاد تقریبی 100 متر در 50 
متر است که یک قسمت از آن به واسطه حفاری 
در تپه ایجاد شده  است.به معبد داش کسن 
زنجان، معبد اژدها هم گفته می شود. علت این 
نام گذاری، وجود نقش دو اژدها در این معبد 
است. این معبد یکی از آثار معماری صخره ای 
شاخص در ایران است. نقش های برجسته دو 
اژدها که به صورت متقارن روبه روی هم شکل 
گرفته اند، یکی از ویژگی های منحصر به فرد 
معماری صخره ای یا سنگ تراشی در قلعه 
داش کسن است.برخی کارشناسان معتقدند 
که برای طراحی و نحوه ایجاد این نقش ها روی 
ــران در قرن  ــاع اجتماعی ای صخره ها از اوض
هشتم الهام گرفته شده اســت. این نقش ها 
با فناوری های پیشرفته سنگ تراشی در آن 
دوره ساخته شده اند و از نمونه های زیبا و 
منحصربه فرد معماری ایرانی محسوب می 
شوند.قلعه داش کسن زنجان چند ایــوان و 
محوطه باستانی دارد که می توان روی آن ها  
نقش برجسته و سنگ تراشی را مشاهده کرد. 
این سنگ تراشی ها و نقش های برجسته روی 
ایوان ها و در محوطه معبد داش کسن، این معبد 
را به یک اثر هنری و معماری بی نظیر تبدیل 
کرده و همین موضوع هم باعث جلب توجه 
کارشناسان شده است. قدمت معبد700 
ساله که در آن نقش هایی از هنر چینی به کار 
رفته است از نظر نقشه و نقش های تزیینی یکی 
از با ارزش ترین نمونه های معماری صخره ای 

در طول تاریخ معماری ایران به شمار می رود.
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